

\*\*\*

Số: 325 -KH/ĐTN

## KẾ HOẠCH

**Tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa và con em Thanh niên Công nhân có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025**

Thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi thành phố Thủ Dầu Một năm 2024; Chương trình công tác Đoàn phong trào thanh niên trường học năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 275 - KH/TĐTN-PT, ngày 10/12/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn Bình Dương Tổ chức các hoạt động Mừng Đảng - Mừng Xuân, chăm lo cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh thiếu nhi nhân dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025. Nhằm thiết thực tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm 95 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2025); Kỷ niệm 94 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2025); Các hoạt động chăm lo cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2025. Ban Thường vụ Thành đoàn và Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa và con em Thanh niên Công nhân có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025, với những nội dung cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

#### 1. Mục đích:

- Nâng cao nhận thức, bồi đắp tình yêu quê hương đất nước, khơi gợi niềm tự hào dân tộc, tinh thần đoàn kết và bảo tồn nét đẹp văn hóa Việt Nam trong việc tổ chức các hoạt động mừng Xuân mới, mừng ngày Tết cổ truyền của dân tộc. Tạo đợt hoạt động cao điểm để đoàn viên thanh niên phát huy tinh thần tương thân, tương ái, chăm lo cho thanh thiếu nhi, con em thanh niên công nhân (TNCN) có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên đán Ất Tỵ năm 2025.

- Tăng cường xã hội hóa các công tác chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho thanh thiếu nhi, con em TNCN có hoàn cảnh khó khăn xa quê không có điều kiện về quê đón Tết, tăng cường mối quan hệ đoàn kết, gắn bó giữa các cấp chính quyền với người dân, tạo sự đồng thuận trong TNCN tiếp tục có thêm động lực gắn bó với thành phố Thủ Dầu Một, góp phần xây dựng thành phố Thủ Dầu Một nói riêng, tỉnh Bình Dương nói chung ngày càng giàu đẹp, văn minh, hiện đại.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Vận động các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, mạnh thường quân, quan tâm, giúp đỡ, hỗ trợ

vật chất, tinh thần cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn được hưởng niềm vui trong dịp Tết nguyên đán 2025.

## **2. Yêu cầu:**

- Các hoạt động phải mang tính toàn diện, phong phú về hình thức, thiết thực về nội dung gắn với nhu cầu của thanh, thiếu nhi, các hoạt động được tổ chức phải có sự phối hợp nhịp nhàng giữa các tổ chức Đoàn – Hội – Đội, nhằm đảm bảo hiệu quả, thiết thực, tiết kiệm và phù hợp với địa phương, đơn vị.

- Đảm bảo triển khai thực hiện từ cấp thành phố đến cấp cơ sở, nội dung các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi phải thiết thực và nhiều ý nghĩa, qua đó tạo được sự khích lệ, sự nỗ lực, ý chí vươn lên trong cuộc sống của các em và từng bước nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường, cộng đồng và toàn xã hội trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em. Đồng thời việc huy động các nguồn lực xã hội phải sử dụng đảm bảo đúng mục đích, đúng đối tượng, tránh hình thức, lãng phí.

## **II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG**

**1. Thời gian tổ chức:** Từ ngày 01/01/2025 đến hết ngày 27/01/2025.

**2. Địa điểm tổ chức:**

- Tất cả các trường, các địa phương trong toàn thành phố. Trong đó ưu tiên các địa phương đang trong quá trình xây dựng văn minh đô thị, các địa phương tập trung nhiều khu, cụm công nghiệp có đông con em TNCN.

- Các địa phương chịu thiên tai, bão lũ, vùng biên giới, vùng sâu, vùng xa trong cả nước. Trong đó, chú trọng tổ chức các đội hình tình nguyện đến các tỉnh vùng biên giới, hải đảo có mối quan hệ kết nghĩa với tổ chức Đoàn, Đội địa phương, đơn vị.

- Tại các chi hội nhà trọ, chi hội TNCN, lớp học tình thương trên địa bàn thành phố; Bệnh viện đa khoa tỉnh Bình Dương, các tổ chức bảo trợ xã hội trên địa bàn thành phố.

**3. Đối tượng chăm lo:** Thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại Liên đội và địa bàn dân cư; Thiếu nhi tại các lớp học tình thương; con em TNCN và lao động trẻ có hoàn cảnh khó khăn không có điều kiện về quê đón Tết.

## **III. NỘI DUNG**

**1. Cấp thành phố:**

**1.1. Hành trình thăm, tặng quà cho thiếu nhi tại các lớp học tình thương trên địa bàn thành phố:**

- **Thời gian:** Từ ngày 20/01/2025 đến ngày 27/01/2025.

- **Địa điểm:** Tại các lớp học tình thương trên địa bàn thành phố.

- **Nội dung:** Trao tặng 100 phần quà bao gồm tập, sách, dụng cụ học tập và các nhu yếu phẩm mỗi phần trị giá 200.000 đồng cho các em thiếu nhi tại các lớp học tình thương trên địa bàn thành phố

- **Nguồn lực thực hiện:**

- + Ngân sách nhà nước đảm bảo một phần công tác tổ chức chương trình.
- + Ban Thường vụ Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố vận động nguồn lực từ các doanh nghiệp, các cá nhân, tập thể, các nhà hảo tâm để trao tặng các phần quà cho các em.

### **1.2. Chương trình “Mùa xuân cho em” tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vùng sâu, vùng xa:**

- **Thời gian:** Dự kiến tháng 01.
- **Địa điểm:** Tại tỉnh Bình Phước.
- **Nội dung:**
  - + Dự kiến trao tặng 200 “Chiếc cặp mơ ước” mỗi “Chiếc cặp mơ ước” (trị giá tương đương 500.000 đồng) bao gồm: 01 cặp đeo học sinh, 20 quyển tập trắng, 01 bộ bút các loại gồm bút mực, bút chì, bút chì màu, thước kẻ (Tổng trị giá dự kiến 150.000.000 đồng) và trao tặng các phần quà Tết khác cho thiếu nhi, đội viên vượt khó học tốt, ưu tiên các đối tượng: thiếu nhi thuộc hộ nghèo, thiếu nhi dân tộc thiểu số, thiếu nhi tôn giáo, thiếu nhi bị khuyết tật, thiếu nhi tại tỉnh Bình Phước.

- Vận động quyên góp tối thiểu 250 suất tập trắng cho thiếu nhi (20 quyển tập trắng/suất).

- Nguồn lực thực hiện:
  - + Ngân sách nhà nước đảm bảo một phần công tác tổ chức chương trình.
  - + Ban Thường vụ Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố vận động nguồn lực từ các doanh nghiệp, các cá nhân, tập thể, các nhà hảo tâm để trao tặng các phần quà cho các em.

### **1.3. Tổ chức chương trình “Chuyến xe Xuân – San sẻ yêu thương”:**

- **Thời gian:** Từ ngày 20/01/2025 đến ngày 27/01/2025.
- **Địa điểm:** Tại các khu nhà trọ đông TNCN và lao động trẻ trên địa bàn thành phố.

- **Nội dung:**

- + Tổ chức các chuyến xe với chủ đề “Chuyến xe Xuân – San sẻ yêu thương” đến các khu nhà trọ để trao các phần quà bao gồm các nhu yếu phẩm và bao lì xì hỗ trợ cho con em TNCN và lao động trẻ có hoàn cảnh khó khăn.

+ Ban Thường vụ Thành đoàn sẽ tiến hành xét chọn các địa điểm có đông TNCN và lao động trẻ để trao tặng 100 phần quà trong chương trình chuyến xe xuân cấp thành phố.

- Nguồn lực thực hiện:
  - + Ngân sách nhà nước đảm bảo một phần công tác tổ chức chương trình.
  - + Ban Thường vụ Thành đoàn, Hội đồng Đội thành phố vận động nguồn lực từ các doanh nghiệp, các cá nhân, tập thể, các nhà hảo tâm để trao tặng các phần quà cho các em.

## **2. Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc:**

- Các cơ sở Đoàn, Đội chủ động xây dựng kế hoạch chăm lo Tết cho các em thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn tại địa phương, đơn vị và tại các vùng sâu, vùng xa, vùng biên giới của các địa phương có mối quan hệ kết nghĩa với địa phương, đơn vị, trong đó tăng cường phối hợp với các đoàn thể ở địa phương tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết cho thiếu nhi là con em TNCN, thiếu nhi thuộc gia đình có hoàn cảnh khó khăn, gia đình hộ nghèo, vượt khó học tốt,... đảm bảo mọi thiếu nhi đều có Tết đầm ấm, sung túc.

- Đẩy mạnh xã hội hóa trong việc tổ chức các hoạt động văn hóa - nghệ thuật phục vụ Tết cho thiếu nhi; đồng thời, tăng cường các hoạt động vui chơi giải trí phù hợp với lứa tuổi các em nhằm thu hút trẻ em tham gia, góp phần hạn chế trẻ em sa đà vào các trò chơi mang tính bạo lực, tham gia các vụ việc gây mất trật tự nơi công cộng, đốt pháo nổ và các tệ nạn xã hội khác.

- Tăng cường chỉ đạo các Liên đội thực hiện tốt các chuyên đề phát thanh măng non; đồng thời phối hợp với Đài Truyền thanh tại đơn vị tăng cường thông tin, phản ánh không khí vui Xuân, đón Tết cổ truyền dân tộc; tiếp tục thông tin, tuyên truyền trước, trong và sau Tết về việc tham gia đón Tết an toàn, công tác bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông, phòng chống dịch bệnh,...

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát các hoạt động bảo vệ trẻ em, chăm sóc trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt; phòng, chống xâm hại, bạo lực và tai nạn thương tích đối với trẻ em,... trong dịp Tết Nguyên đán.

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Thành đoàn:**

- Giao Hội đồng Đội thành phố xây dựng kế hoạch, lập dự trù kinh phí, vận động các nguồn lực xã hội hóa đảm bảo điều kiện tổ chức các hoạt động.

- Giao Hội đồng Đội thành phố phối hợp Hội LHTN Việt Nam thành phố tổ chức chương trình “*Chuyến xe Xuân – San sẻ yêu thương*” thăm, tặng quà, cho con em TNCN tại các chi hội nhà trọ, chi hội TNCN. Xét chọn các địa điểm có đông TNCN trong đó ưu tiên xét chọn các hoàn cảnh TNCN khó khăn không có điều kiện về quê đón Tết. Phối hợp lập danh sách, chuẩn bị các nội dung, tham mưu lịch trình đến các địa điểm thăm và tặng quà cho Thường trực Thành đoàn tham dự. Cử cán bộ Đoàn – Hội – Đội phối hợp theo dõi, tổ chức hoạt động.

- Giao Hội đồng Đội thành phố liên hệ, phối hợp với các đơn vị đồng hành tổ chức, sắp xếp, chuẩn bị các nội dung, lịch trình thăm và tặng quà cho Thường trực Thành đoàn tại các lớp học tình thương và các địa điểm trao tặng quà. Thống kê báo cáo tình hình hội thu và sử dụng kinh phí chương trình Mùa xuân cho em năm 2025 về Thường trực Thành trước và sau khi tổ chức các nội dung chương trình.

##### **2. Các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc:**

- Căn cứ kế hoạch ban hành, Ban Thường vụ Đoàn các phường, các trường THPT và Trung tâm GDTX&BDNV tỉnh Bình Dương; Hội đồng Đội các phường và các Liên đội trực thuộc tham mưu Đảng ủy địa phương, chi bộ, Ban

Giám hiệu nhà trường để xây dựng kế hoạch tham gia đạt hiệu quả cao nhất các nội dung của chương trình đề ra như sau:

+ Các Đoàn trường THPT và Trung tâm GDTX&BDNV tỉnh Bình Dương: mỗi đơn vị quyền góp tối thiểu 05 “Chiếc cặp mơ ước” (tương đương 2.500.000đ); Tùy theo tình hình thực tế, các đơn vị phần đầu vận động quyền góp ít nhất 05 suất tập trắng cho thiếu nhi.

+ Các Liên đội Tiểu học và THCS: mỗi đơn vị quyền góp tối thiểu 03 “Chiếc cặp mơ ước” (tương đương 1.500.000đ); Tùy theo tình hình thực tế, các Liên đội phần đầu vận động quyền góp ít nhất 05 suất tập trắng cho thiếu nhi.

+ Hội đồng Đội các phường: mỗi đơn vị quyền góp tối thiểu 02 “Chiếc cặp mơ ước” (tương đương 1.000.000đ).

(Mọi thông tin trao đổi vui lòng liên hệ đồng chí Hứa Tường Khánh Ngân – UV.BCH, Chuyên viên Thành đoàn. Số điện thoại: 0901.205.843)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động chăm lo cho thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn, vùng sâu, vùng xa và các khu, cụm công nghiệp nhân dịp Xuân Ất Tỵ năm 2025. Đây là hoạt động ý nghĩa nhằm phát huy tinh thần tương thân, tương ái, chăm lo cho thanh thiếu nhi có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn thành phố. Ban Thường vụ Thành đoàn trân trọng đề nghị Đảng ủy các địa phương, chi bộ, Ban Giám hiệu các trường quan tâm, chỉ đạo các cơ sở Đoàn, Đội trực thuộc triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung của kế hoạch đề ra./.

**Nơi nhận:**

- HĐĐ Tỉnh;
- Ban TTNTH Tỉnh đoàn;
- TTr Thành đoàn;
- TTr HĐĐ thành phố;
- Phòng GDĐT thành phố;
- Đảng ủy các phường;
- BGH các trường TH, THCS, THPT và BGĐ Trung tâm GDTX&BDNV Tỉnh;
- BTV các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- HĐĐ các phường;
- Các Liên đội trực thuộc;
- Lưu: VP, K.Ngân.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN**

**PHÓ BÍ THƯ**



*Đỗ Minh Tuấn*

